
 

Decreto Dirigenziale n. 147 del 27/03/2025

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

U.O.D. 6 - Infrastrutturazione svil. aree industria. Promozione alle aree produttive.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ACCORDO PER LA COESIONE DELLA REGIONE CAMPANIA FSC 2021/2027. LINEA

D'AZIONE "SERVIZI ALLE IMPRESE E SVILUPPO TERRITORIALE". DGR 43/2025.

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI INTERVENTI DI

INFRASTRUTTURAZIONE DELLE AREE INDUSTRIALI E DI INSEDIAMENTO

PRODUTTIVO PROPOSTI DAGLI ENTI LOCALI DELLA CAMPANIA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  31 Marzo 2025



IL DIRIGENTE
 PREMESSO che 

a. in data 17/09/2024, è stato sottoscritto, ai sensi dell'art. 1, comma 178, lett. d) della Legge 30
dicembre 2020 n. 178, l’Accordo per la Coesione della Regione Campania, di cui si è preso atto
con Deliberazione di Giunta Regionale n. 504 del 24/09/2024; 

b. con Delibera n. 70 del 07/11/2024, pubblicata sulla GURI – Serie generale n. 12 del 16/01/2025,
il  CIPESS,  nel  prendere atto dell’avvenuta  sottoscrizione dell’Accordo,  ha disposto,  in  favore
della Regione Campania, l’assegnazione della quota residua di risorse FSC 2021-2027, al netto
degli stralci già disposti, pari a € 1.887.666.405,44, e delle risorse complementari del Fondo di
Rotazione ex lege n. 183/87, per un importo di € 1.277.485.160,00; 

c. nel Programma di interventi finanziato dall’Accordo per la Coesione è ricompresa, all’allegato A1,
la linea di azione “SERVIZI ALLE IMPRESE E SVILUPPO TERRITORIALE”, per un importo di €
26.800.000,00 a valere sulle risorse FSC 2021-2027, che rientra nell’area tematica “Competitività
imprese” – linea di intervento “Industria e servizi” ed ha come beneficiari la Regione Campania e
gli Enti locali; 

d. con riferimento alla linea di azione di cui sopra, il Decreto del Presidente di Giunta Regionale n.
82 del 31/10/2024 ha individuato, quale Responsabile dell’Attuazione, la Direzione Generale per
lo Sviluppo economico e le Attività produttive; 

e. con decreto dirigenziale della DG “Autorità di Gestione FSE e FSC” n. 314 del 08/10/2024, è
stata costituita, nel rispetto di quanto disposto dalla DGR n. 504/2024, la task force di supporto
all’avvio degli interventi e delle linee di azione finanziate a valere sulle risorse FSC 2021-2027, al
fine di garantire il rispetto, da parte dell’Amministrazione regionale, delle scadenze perentorie di
cui all’art. 2, comma 3, del DL n. 124/2023 nonché degli ulteriori impegni dalla medesima assunti
con la sottoscrizione dell’Accordo; 

f. con decreto dirigenziale n. 345 del 23/10/2024, pubblicato sul BURC n. 73 del 28/10/2024, il
Responsabile Unico dell’attuazione dell’Accordo ha adottato il Sistema di Gestione e Controllo
(SI.GE.CO.) dell’Accordo per la Coesione della Regione Campania; 

g. con decreto dirigenziale n. 15 del 20/01/2025 è stato approvato il manuale operativo dell’Accordo
per la Coesione in uno ai relativi allegati; 

ATTESO che
e. con Delibera della Giunta Regionale n. 43 del 05/02/2025 è stato programmato l’importo pari ad

€ 20.000.000,00 - a valere sulle risorse FSC 2021-2027 di cui alla linea di azione “SERVIZI ALLE
IMPRESE E SVILUPPO TERRITORIALE” prevista nell’ambito dell’Accordo per la Coesione - per
finanziare interventi  di  infrastrutturazione delle aree industriali  e  di  insediamento produttivo  a
favore degli Enti Locali della Campania; 

CONSIDERATO che 
a. la Regione Campania, con la linea d’azione in questione, finanzia, tra l’altro, azioni trasversali per

consentire al sistema produttivo campano di crescere in competitività, mettendo a disposizione
delle imprese, anche attraverso il sistema degli enti locali, infrastrutture al servizio delle attività
produttive; 

b. la citata Delibera n. 43/2025 ha previsto che la selezione degli interventi da finanziare avvenga
secondo le linee contenute nell’Allegato A al medesimo provvedimento; 

 
PRESO ATTO  dello schema di Avviso allegato al presente provvedimento elaborato dagli uffici della
U.O.D. “Infrastrutturazione e sviluppo delle aree industriali. Reindustrializzazione e riconversione delle
aree di crisi. Attrazione degli investimenti. Promozione delle Aree Produttive. Promozione del sistema
produttivo campano sui mercati”, codice 50.02.06; 
 
RITENUTO pertanto di 

a. dover approvare, in coerenza con le linee guida contenute nell’Allegato A della DGR 43/2025,
l’allegato Avviso Pubblico per la selezione di interventi di infrastrutturazione delle aree industriali
e di insediamento produttivo proposti dagli Enti Locali della Campania; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  31 Marzo 2025



b. dover  stabilire  la  pubblicazione  dell’allegato  Avviso  sul  B.U.R.C.  della  Regione  Campania  e
contestualmente sul sito istituzionale; 

c. dover approvare la procedura telematica implementata attraverso il servizio digitale denominato
“Interventi Aree”, disponibile sul Catalogo dei servizi digitali di Regione Campania al link diretto
https://servizi-digitali.regione.campania.it/InterventiAree  ; 

d. dover stabilire che il periodo di apertura della procedura telematica è dalle 00.00 del 13/05/2025
e fino alle ore 23.59 del 30/06/2025; 

e. dover  nominare  RUP  dell’Avviso  allegato  il  Dirigente  pro  tempore  della  U.O.D.
“Infrastrutturazione e sviluppo delle aree industriali. Reindustrializzazione e riconversione delle
aree di crisi.  Attrazione degli  investimenti.  Promozione delle Aree Produttive.  Promozione del
sistema produttivo campano sui mercati”, codice 50.02.06; 

f. dover specificare che il  presente atto rientra negli  obblighi  di  pubblicazione di  cui  all’art.  26,
comma a) del decreto legislativo n.33 del 14 marzo 2013; 

  
VISTI gli atti richiamati in premessa; 
 
RICHIAMATE: 

a. la DGR n. 556 del 30/11/2021 e il successivo il DPGR. n. 162 del 21/12/2021, con cui è stato
conferito alla dott.ssa Raffaella Farina l'incarico di Direttore generale della DG 50 02 “Sviluppo
Economico e Attività Produttive”; 

b. la  DGR n.  668 del  17/12/2019 e il  successivo  DPGR n. 14 del  16/01/2020,  con cui  è stato
conferito al dott. Alfonso Bonavita l’incarico di responsabile della U.O.D. 06 “Infrastrutturazione e
sviluppo delle aree industriali. Reindustrializzazione e riconversione delle aree di crisi. Attrazione
degli  investimenti.  Promozione  delle  Aree  Produttive.  Promozione  del  sistema  produttivo
campano sui mercati”, codice 50.02.06, presso la D.G. per lo Sviluppo Economico e le Attività
Produttive 

c. la  DGR. n.  105 del  14 marzo 2025 di  proroga delle  funzioni  dirigenziali  non oltre il  termine
massimo del 30 aprile 2025; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 06 della DIREZIONE GENERALE PER LO SVILUPPO

ECONOMICO E LE ATTIVITA' PRODUTTIVE e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità

della stessa resa dal Dirigente medesimo
 

DECRETA

Per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di: 

a. approvare, in coerenza con le linee guida contenute nell’Allegato A della DGR 43/2025, l’allegato
Avviso  Pubblico  per  la  selezione di  interventi  di  infrastrutturazione delle  aree industriali  e  di
insediamento produttivo proposti dagli Enti Locali della Campania; 

b. stabilire  la  pubblicazione  dell’allegato  Avviso  sul  B.U.R.C.  della  Regione  Campania  e
contestualmente sul sito istituzionale; 

c. approvare  la  procedura  telematica  implementata  attraverso  il  servizio  digitale  denominato
“Interventi Aree”, disponibile sul Catalogo dei servizi digitali di Regione Campania al link diretto
https://servizi-digitali.regione.campania.it/InterventiAree  ; 

d. stabilire che il periodo di apertura della procedura telematica è dalle 00.00 del 13/05/2025 e fino
alle ore 23.59 del 30/06/2025; 

e. nominare RUP dell’Avviso allegato il  Dirigente pro tempore della U.O.D. “Infrastrutturazione e
sviluppo delle aree industriali. Reindustrializzazione e riconversione delle aree di crisi. Attrazione
degli  investimenti.  Promozione  delle  Aree  Produttive.  Promozione  del  sistema  produttivo
campano sui mercati”, codice 50.02.06; 

f. dover specificare che il  presente atto rientra negli  obblighi  di  pubblicazione di  cui  all’art.  26,
comma a) del decreto legislativo n.33 del 14 marzo 2013; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  31 Marzo 2025

https://servizi-digitali.regione.campania.it/InterventiAree
https://servizi-digitali.regione.campania.it/InterventiAree


g. trasmettere il presente atto all’Assessore alle Attività Produttive, Lavoro, Demanio e Patrimonio,
e alla Struttura competente per la pubblicazione sul BURC e sul sito istituzionale della Regione
Campania nella sezione Amministrazione Trasparente del portale regionale. 

Dott.ssa Raffaella Farina
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  31 Marzo 2025


	BURC n. 18 del  31 Marzo 2025

